ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД СЕРАФИМОВИЧ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от « 21 » ноября 2017 г.  № 218
Об утверждении  Порядка определения границ прилегающих к
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции.

В соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», администрация городского поселения город Серафимович
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции. Приложение 1.
2. Утвердить Перечень организаций культуры, культовых, физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений, детских, образовательных и медицинских организаций и прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной  продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции. Приложение 2.
3. Считать утратившим силу Постановление № 136 от 15 октября 2013 года «Об утверждении Порядка границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского поселения город Серафимович.
Глава городского поселения

город Серафимович                                                  Т.Н.Ильина
СОГЛАСОВАНО

Ведущий специалист

по правовым вопросам                                             Г.В.Беркутова
Исп: Г.В.Беркутова
Приложение 1
к постановлению администрации

городского поселения город Серафимович

№ 218 от 21 ноября 2017 г.

Порядок определения границ прилегающих к некоторым организация и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
1. Порядок определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее- Порядок), разработан в соответствии с Федеральным Законом от 01.01.2001 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях

прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

б) к автовокзалам, автостанциям, аэропортам и другим местам массового скопления граждан.
            3.   В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию; дошкольному образованию, предшествующему начальному общему образованию;
б) «образовательные организации»- организации, осуществляющие образовательный процесс, то есть реализующие одну или несколько образовательных программ и (или) обеспечивающие содержание и воспитание обучающихся, воспитанников, и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности;
в) «медицинские организации» - юридические лица независимо от организационно- правовой формы, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

г) «объекты спорта»- объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе, спортивные сооружения;
д) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

е) «стационарный торговый объект»- торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее- прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности   и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка (далее- дополнительная территория).
5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории- от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории- от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
6. Минимальное значение расстояния от детских организаций до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.
Минимальное значение расстояния от образовательных организаций до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

Минимальное значение расстояния от медицинских организаций до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

Минимальное значение расстояния от объектов спорта до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

Минимальное значение расстояния от мест массового скопления граждан до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

Минимальное значение расстояния от мест нахождения источников повышенной опасности  до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

Минимальное значение расстояния от объектов военного назначения до границ прилегающих территорий в целях установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания- 50 метров.

7. Расстояние прилегающих территорий измеряются по тротуарам, пешеходным дорожкам и пешеходным переходам от входа для посетителей объектов, указанных в Приложении 2, либо входа на их территорию (при ее наличии) до входа для посетителей предприятия розничной торговли или общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции. Измерение расстояний осуществляется по кратчайшему маршруту движения пешехода:
- расстояние от организаций культуры, культовых, физкультурно- оздоровительных и спортивных учреждений, оптовых и розничных рынков до предприятий розничной торговли или общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должен составлять не менее 50 метров;
-расстояние от детских, образовательных и медицинских организаций до предприятий розничной торговли или общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять не менее 100 метров.
Приложение 2
к постановлению администрации

городского поселения г. Серафимович

№ 218 от 21.11.2017 г.

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

	   №

  п/п
	  Наименование

  организации, объекта

	   Юридический

    адрес      местонахождения

	   1
	 Администрация

городского поселения

город Серафимович

	403441

 г. Серафимович

ул. Блинова, 3

	   2
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Серафимовичский городской кинодосуговый центр» «Дон»
	403441

г. Серафимович

ул. Октябрьская, 57

	   3
	Администрация Серафимовичского

 муниципального района
	403441

г.  Серафимович

ул. Октябрьская, 61

	   4
	Муниципальное казенное учереждение культуры «Серафимовичский районный центр культуры»
	403441

г. Серафимович

ул. Октябрьская, 57

	   5
	Муниципальное  казенное учреждение культуры «Серафимовичский районный литературно-краеведческий музей»
	403441

г. Серафимович

ул. Серафимовича,1

	   6
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Серафимовичская центральная районная библиотека им. А.С.Серафимовича»
	403441

г. Серафимович

ул.Октябрьская, 47

	7
	Церковь Воскресения Христова г. Серафимовича
	403441

г. Серафимович

ул. Октябрьская, 11

	8
	Государственное  бюджетное учреждение

здравоохранения «Серафимовичская центральная районная больница»
	403441

г. Серафимович

ул. Подтелкова, 79

	9
	Стоматология
	403441

г. Серафимович

ул. Миротворцева,13

	10
	 Площадь Автовокзал
	403441

г. Серафимович

пересечение улиц Донская, Аверьянова

	11
	Муниципальное казенное учреждение Серафимовичский физкультурно-оздоровительный комплекс
	403441

г. Серафимович

ул. Серафимовича,37

	12
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5 «Солнышко»
	403441

г. Серафимович

ул. Октябрьская,171 а

	13
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4 «Колокольчик»
	403441

г. Серафимович                                                                                 ул.Республиканская, 56

	14
	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 «Чайка»
	403441

г. Серафимович

ул.Свечникова,17

ул.Свечникова,26

	15
	Муниципальное  казенное образовательное учреждение

школа  №1 г.Серафимович
	403441

г. Серафимович

ул. Пролетарская,7

	16
	Муниципальное казенное  образовательное учреждение

 школа №2 г.Серафимовича
	403441

г. Серафимович

ул. Советская,4

	17
	Государственное казенное образовательное учреждение  «Серафимовичская ШИ»
	403441

г.  Серафимович

ул.Октябрьская,7

	18
	Государственное казенное  учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ГКУ «Серафимовичский детский дом»
	403441

г. Серафимович

ул. Советская, 3

	19
	Муниципальное казенное  учреждение дополнительного образования «Серафимовичская Детско-юношеская спортивная школа» г. Серафимовича Волгоградской области
	403441

г. Серафимович

ул. Октябрьская, 65б

	20
	Государственное бюджетное образовательное учреждение «Серафимовичский техникум механизации сельского хозяйства»
	403441

г. Серафимович

ул. Подтелкова,63

	21
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Серафимовичская детская школа искусств»
	403441

г. Серафимович

ул. Советская,1

	22
	рынок
	403441

г.  Серафимович

ул.Колесникова, 1

	23
	рынок
	403441

г.  Серафимович

пересечение улиц Донская, Свечникова

	24
	Площадь им.Серафимовича
	403441

г. Серафимович

ул.Октябрьская,  57

	25
	Парк «Конек-Горбунок»
	403441

г.Серафимович

пересечение ул.Октябрьская и пер Кирпмчного, площадь Горбачи

	26
	Городской Парк
	403441

г.Серафимович
ул. Набережная

	27
	Филиал ГБУЗ «ВОДПТС №3 г.Серафимович»
	403441
г.Серафимович

ул.Октябрьская,179

	28
	Муниципальное казенное учреждение Дополнительного образования «Детский центр» г.Серафимович
	403441

г.Серафимович

ул.Советская,28